terzu sia sempri lu capu mastru di muraturi, et non altru; et ad opera di marmora lu cunsulu di mar-

murari. - Fiat prout hactenus consuetum est fieri.  

Item chi lu supradictu jornu di la festa di li Quattru Sancti Coronati omni mastru, tantu marmuraru, 

quantu muraturi, sia tinutu pagari tari duy per homu, et li manuali et garzuni grana X per homu: li 

quali dinari si digiano spendiri per beneficiu di la dicta cappella. Et quandu alcunu di li dicti mastri 

lavuranti oy garzuni fussi renitenti a non vuliri pagari, chi lu dictu cunsulu lu pocza fari pagari ai farili 

spignari. - Placet dominis officialibus.  

Item chi quandu alcunu mastru lavuranti oy garzuni fussi malatu, chi li dicti cunsulu et cunsigleri sia-

nu tenuti andari ad visitari tali infirmu et subvenirilu in la dicta infirmitati di li cosi necessarii: li quali 

cunsulu, capu mastru et cunsigleri poczano fari cogliri cum la caxecta una certa cosa per subvencio-

ni di lu dictu infirmu, et quistu pir honuri et laudi di lu omnipotenti Deu et di li dicti Quattru Sancti Co-

ronati. - Placet dominis officialibus.  

Item pirchì multi volti accadi chi alcuni mastri piglanu garzuni per insignarili, tantu marmurari, comu 

muraturi, et da poy quisti tali garzuni, comu su' insignati et vidino putiri avantagiari lu factu loru in 

qualchi cosa, non havendu respectu a lu stentu et dispisa di lu mastru, chi havirà havuto in lu tempu 

chi lu havirà insignatu; et eciam essendu alcuni volti tali garzuni provocati di altri mastri, chi hagiano 

a tornari cum loru, et cussì si nexino di li mastri, chi li haviranno insignato; adimandano li dicti mastri, 

chi nixuno mastru pocza piglari garzuni, lu quali havissi statu cum altru mastru in quista chitati senza 

licencia di lu dictu mastru, chi primo lu havirà insignatu, ad effectu per sapirisi pirchì causa si nexi di 

tali mastru. Et quisti tali diferencii, chi fussiru intra li mastri et li garzuni, li poczanu canuxiri li dicti 

cunsulu et cunsigleri: cum hoc, chi si li dicti mastri oy garzuni fussiru gravati, chi poczanu haviri re-

cursu a loro superiuri. - Placet dominis officialibus.  

Item chi lu cunsulu, capu mastru et cunsigleri a mezu agustu digiano cogliri la offerta di lu loru chiryu 

et darindi cuntu incontinenti a li mastri maragmeri di la matri ecclesia; et quillo, chi non haviranno pu-

tutu riscotiri, lu digiano dari per residiu a li dicti mastri maragmeri. - Placet dominis officialibus.  

Et exinde extitisse a nobis humiliter petitum per omnes supradictos magistros, ut preinserta capitula 

et omnia et singula in eis contenta acceptare, confirmare et corroborare deberemus, et graciosius in 

privilegiunn reddigi facere sollennniter dignaremur. Nos enim, volentes quod felix urbs nostra jam 

dicta habeat privilegiis et graciis, honoribus et preheminenciis suos cives decoratos, deliberate et 

consulte acceptamuss, approbamus, laudamus et confirmamus preinserta capitula, et omnia et sin-

gola in eis et quolibet ipsorum expressa et contenta nostre corroboracionis et assensus munimine 

roboramus juxta instructiones, modificaciones et formam uniuscuiusque capitulorum supradictorum 

appositas et adjectas. Mandantes universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, offi-

ciales autem regios rogantes, quatenus presentem nostram dictorum capitulorum confirmacionem et 

roboracionem firmiter observent et observari faciant inconcusse, nec aliquem contravenire per-

mictant sive facere, sed supradictis consuli, caput magistro et consiliariis unanimiter et separatim, ut 

moris est, juxta ipsorum capitulorum seriem et tenorem, presentibus et futuris, quando et quocies 

opus fuerit, et ab aliis fuerint requisiti, auxilium, favorem et opem prestent opportune. In cuius rey 

testimonium presens privilegium exinde fieri jussimus, nostreque universitatis sigillo solito et officiali-
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um nostrorum subscripcionibus roboratum. Datum in urbe felici Panormi xviij°. mensis sep-tembris 

vje. indictionis M°. ccclxxxvij°.  

Post datam volumus quod in dictis capitulis intelligantur calcararii presentes et qui in futurum erunt. 

Datum ut jus.  

Nos Simon de Septimo, miles et pretor.  

Jacupu di Bulogna, juratu et priolu.  

Petrus Ysquarcialupus, juratus.  

Luca di Pullastra, juratu.  

Ramundu di Diania, juratu.  

Perico di Bayliu, juratu.  

Antoni la Crapuna, juratu. 

A07 07/1500 ARM, PROT. P-396, F. 20V 

CONTRATTO DI LAVORO SOTTOSCRITTO DA MIQUAEL AMORÓS  

CON IL MAESTRO MAIORCHINO PERE SANXO 

MAIORCA  
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A08 07/03/1538 ASCS, ORDINAZIONI, FF. 154-157 

STATUTO DELLA CONFRATERNITA DI SANTA MARIA DEGLI ANGELI 

SASSARI 

da M. T. Ponti, I gremi sassaresi…, cit., pp. 246-250. 

Los magnifichs mossen Joan Tavera, mossen Joan de Piciniello y mossen Sismo Deliperí, consel-

lers y regidors lo any present de la ciutat de Sacer y republica de aquella atenents ab suma cura y 

vigilancia al augment, bon regiment y govern de la cosa publica, a tal les officis sian ordenats, vo-